3

Дело № 05-0131/15/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         27 мая 2019 года                                                                          г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 24.04.2019 № ***) в отношении
индивидуального предпринимателя Ощепковой Светланы Леонидовны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки ***, зарегистрированной по адресу: ***, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя 28.11.2016, ИНН 910223722410, ОГРНИП 316910200216970, состоящей в браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка,
УСТАНОВИЛ:
24.04.2019 должностным лицом ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Ощепковой Светланы Леонидовны (далее – ИП Ощепкова С.Л.).
Действия ИП Ощепковой С.Л. квалифицированы должностным лицом  ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Так, должностным лицом ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю в торговом помещении № *** на территории рынка «***» по адресу: *** был выявлен факт осуществления ИП Ощепковой С.Л. розничной продажи алкогольной продукции, а именно – пива, чем нарушены требования п. 3 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Ощепкова С.Л. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении не согласилась,  пояснила суду, что у нее имеется разрешение на розничную торговлю пивом на рынках в виде кода ОКВЭД 56.29 «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания», а также патент на право применения патентной системы налогообложения в отношении осуществляемого вида предпринимательской деятельности «Торговля розничная пивом», копия которого приобщена к материалам дела.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях индивидуального предпринимателя Ощепковой С.Л. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, нашло свое подтверждение по следующим основаниям.
 Часть 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Согласно Примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.

Ощепкова С.Л. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя 28.11.2016, что подтверждается сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (л.д. 19-23).

В соответствии с положениями пп. 3 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Закон № 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются на оптовых и розничных рынках.
Согласно п. 7 ст. 2 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Мировым судьей установлено и подтверждается представленными в материалы дела и исследованными в судебном заседании доказательствами, что ИП Ощепкова С.Л. на основании договора от 01.12.2018 №*** аренды торгового места, заключенного с ООО «***», арендует торговое место № *** общей площадью *** кв. м для ведения предпринимательской деятельности на рынке «***», расположенном по адресу: ***. Срок аренды определен со 01.12.2018 по 31.10.2019 (л.д. 13-16).

Согласно фототаблице, имеющейся в материалах дела, микрорынок Марьино» является розничным рынком, собственником которого является ООО «***» (л.д. 12).

В соответствии с протоколом от 22.04.2019 осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, в ходе проведения должностным лицом ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю осмотра торгового места № *** на территории рынка «***» по адресу: ***, было установлено, что в помещении торгового места находится алкогольная продукция, а именно - пиво в ассортименте с размещением возле каждого вида пивной продукции ценника с указанием цены: пиво «***» объемом 0,5 л в количестве 10 штук (банок) по цене 55 руб., пиво «***» объемом 0,5 л в количестве 10 банок по цене 55 руб., пиво «***» объемом 0,5 л в количестве 10 бутылок по цене 56 руб.,  пиво «***» объемом 1 л в количестве 8 пластиковых бутылок по цене 106 руб., пиво «***» объемом 1 л в количестве 8 пластиковых бутылок по цене 106 руб. (л.д. 3, 8-9).

Согласно объяснению от 22.04.2019 Ощепковой С.Л., она является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей продуктов питания, пива, пивных напитков и иных напитков в ассортименте. В арендованном ею торговом месте № *** на рынке «***» она 22.04.2019 Ощепкова С.Л. осуществляла розничную продажу пива «Крым» в ассортименте общим объемом 31 л. О наличии запрета на реализацию пива на рынках Ощепковой С.Л. не было известно (л.д. 4).

Установленные по делу обстоятельства в совокупности свидетельствует о том, что индивидуальный предприниматель Ощепкова С.Л. ведет торговлю пивом на розничном рынке, в связи с чем, нарушает запрет, установленный пп.3 п. 2 ст. 16 Закона № 171-ФЗ.

В силу положений ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина индивидуального предпринимателя Ощепковой С.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении от 24.04.2019 № *** (л.д. 1), рапортом от 22.04.2019 инспектора ОИАЗ УМВД РФ по г. Симферополю старшего лейтенанта полиции *** (л.д. 2),  протоколом от 22.04.2019 осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов (л.д. 3), фототаблицей к протоколу от 22.04.2019 осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов (л.д. 8-9), объяснением Ощепковой С.Л. от 22.04.2019 (л.д. 4), в котором подтверждается факт реализации пива в ассортименте, сохранной распиской от 22.04.2019 Ощепковой С.Л. (л.д. 5), фототаблицей (л.д. 12), копией договора от 01.12.2018 №*** аренды торгового места (л.д. 13-16), копией листа записи ЕГРИП от 23.03.2017 (л.д. 11), копией свидетельства о постановке на  учет физического лица в налоговом органе (л.д. 17), копией листа записи ЕГРИП от 28.11.2016 (л.д. 18, 10), копией выписки от 27.05.2019 №*** из ЕГРИП в отношении  ИП Ощепковой С.Л. (л.д. 19-23).
Оценивая довод Ощепковой С.Л. о том, что при наличии у нее  заявленного вида предпринимательской деятельности по коду ОКВЭД 56.29 «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания», а также патента на право применения патентной системы налогообложения в отношении осуществляемого вида предпринимательской деятельности «Торговля розничная пивом», она может реализовывать пиво на рынке, мировым судьей установлено следующее.

В соответствии с пп.2 п. 6 ст. 16 Закона № 171-ФЗ запрет на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах, указанных в пп. 9 п. 2 настоящей статьи, не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента готовой продукции, осуществляемую организациями, и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.
В тоже время, в силу ч. 4 ст. 16 Закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.

Согласно «ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). Общероссийский классификатор видов экономической деятельности», утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст (ред. от 20.02.2019), код ОКВЭД 56.29 «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания» включает:

- приготовление и поставку организациям, по договоренности с заказчиком, продуктов питания предприятиями общественного питания на протяжении определенного длительного периода времени, и продажу кулинарной продукции в спортивных и подобных им сооружениях по сниженным ценам. Продукты питания обычно готовятся на центральном предприятии.

Эта группировка включает:
- деятельность организаций общественного питания, поставляющих готовую пищу (например, транспортным и строительным компаниям, туристическим группам, личному составу вооруженных сил и другим группам потребителей);

- деятельность по доставке продуктов питания спортивным и прочим учреждениям (по сниженным ценам);

- деятельность столовых, буфетов или кафетериев (в офисах, больницах, школах, институтах и пр.) на основе льготных цен на питание.

В судебном заседании установлено, что торговое место №*** на рынке «***» не имеет признаков, позволяющих отнести данный объект к предприятию общественного питания. Как видно из протокола осмотра помещений и приложенной к нему фототаблице, в торговом помещении отсутствуют столы и стулья для посетителей, кухня для приготовления блюд, барная стойка и др., то есть указанный торговый объект очевидно не отвечает минимальным требованиям к предприятиям (объектам) общественного питания различных типов, утвержденным ГОСТ31985-2013. Межгосударственный стандарт. Услуги общественного питания. Термины и определения (введен в действие Приказом Росстандарта от 27 июня 2013 года № 191-ст). В связи с чем, наличие в сведениях о видах экономической деятельности, внесенных в ЕГРИП, информации об осуществлении предпринимательской деятельности по соответствующему коду ОКВЭД, а именно - «Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания», не является достаточным для подтверждения фактического осуществления предпринимателем данной деятельности. Наличие патента на право применения патентной системы налогообложения в отношении осуществляемого вида предпринимательской деятельности «Торговля розничная пивом» не является разрешением для реализации индивидуальным предпринимателем пива на рынках при несоответствии его деятельности требованиям пп.2 п. 6 ст. 16 Закона № 171-ФЗ.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности индивидуального предпринимателя Ощепковой С.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ощепковой С.Л., не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, цели и задачи предупреждения административных правонарушений, предусмотренные ст.ст. 1.2, 3.1 КоАП РФ, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – нахождение на иждивении Ощепковой С.Л. несовершеннолетнего ребенка и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 3 статьи ст. 14.16 КоАП РФ - в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.
На основании изложенного,  руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Ощепкову Светлану Леонидовну, *** года рождения, ИНН 910223722410, ОГРНИП 316910200216970, дата регистрации в качестве индивидуального предпринимателя – 28.11.2016, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000,00 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Вещественные доказательства по делу – алкогольную продукцию в виде пива, оставленную под ответственное хранение Ощепковой С.В. - снять с ответственного хранения, оставив в пользовании собственника, после вступления настоящего постановления в законную силу.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю),  ИНН 9102003230, КПП 910201001, счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491190002619043.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                      М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В